



**AFKONDIGINGSBLAD  
VAN  
ARUBA**

LANDSVERORDENING van 22 december 2016 tot wijziging van de Landsverordening van 9 februari 2016 tot vaststelling van de begrotingen van de ministeries van het Land voor het dienstjaar 2016 (AB 2016 no. 5) en van de Landsverordening van 15 december 2015 tot vaststelling van de begroting van de Staten voor het dienstjaar 2016 (AB 2016 no. 6)

Uitgegeven, 28 december 2016

De minister van Justitie,

A.L. Dowers

## IN NAAM VAN DE KONING!

DE GOUVERNEUR van Aruba,

In overweging genomen hebbende:

- dat ingevolge artikel V.12, eerste lid, van de Staatsregeling van Aruba (AB 1987 no. GT 1) de begrotingen van de ministeries van het Land bij landsverordening worden vastgesteld;
- dat dientengevolge mogelijke overschrijdingen in de kosten of aanpassingen in de middelen tijdig dienen te worden gesignaleerd en behandeld met inachtneming van de toepasselijke comptabele voorschriften;
- dat het in een groot aantal gevallen budgetneutrale wijzigingen betreft op de ramingen binnen een ministerie zodat de begroting zoveel mogelijk aansluit bij de actualiteit;
- dat daarnaast gedurende het dienstjaar in een aantal gevallen aanpassingen van het beleid of nieuw beleid heeft plaatsgevonden, waaronder het instellen van een drietal diensteenheden enerzijds en anderzijds beleidsintensivering op zowel justitieel als sociaal en educatief beleids-terreinen;
- de verwerking van de gevolgen van de heropening van de olieraffinaderij;
- dat het gelet op de daarmee gemoeide tijdschema's noodzakelijk is om de desbetreffende begrotingswijzigingen met de daarbij behorende compensaties door middel van een landsverordening tot wijziging van de Landsverordening van 9 februari 2016 tot vaststelling van de begrotingen van de ministeries van het Land voor het dienstjaar 2016 te adresseren;
- dat het in verband met artikel V.12, eerste lid, van de Staatsregeling van Aruba, juncto artikel 40a van de Comptabiliteitsverordening 1989 (AB

1989 no. 72) noodzakelijk is de begroting van de Staten van Aruba voor het dienstjaar 2016 te wijzigen;

Heeft, de Raad van Advies gehoord, met gemeen overleg der Staten, vastgesteld onderstaande landsverordening:

## Artikel I

De Landsverordening van 9 februari 2016 tot vaststelling van de begrotingen van de ministeries van het Land voor het dienstjaar 2016 (AB 2016 no. 5) wordt als volgt gewijzigd:

A artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1°. in het onderdeel Kosten:

- a. onder het hoofdstuk Algemene Zaken, Wetenschap, Innovatie en Duurzame Ontwikkeling:
  1. onder hoofdbudgethouder 001 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "12.219.800" vervangen door: 11.984.200;
  2. onder hoofdbudgethouder 001 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "2.415.700" vervangen door: 2.340.700;
  3. onder hoofdbudgethouder 001 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "4.793.100" vervangen door: 4.836.100;
  4. onder hoofdbudgethouder 005 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "541.800" vervangen door: 598.400;
  5. onder hoofdbudgethouder 005 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "144.600" vervangen door: 174.500;
  6. onder hoofdbudgethouder 007 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "530.600" vervangen door: 537.600;
  7. onder hoofdbudgethouder 007 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "219.400" vervangen door:

- 259.400;
8. onder hoofdbudgethouder 010 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "1.994.200" vervangen door: 2.024.200;
  9. onder hoofdbudgethouder 012 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "2.200.300" vervangen door: 2.298.700;
  10. onder hoofdbudgethouder 012 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "618.900" vervangen door: 650.300;
  11. onder hoofdbudgethouder 013 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "9.651.700" vervangen door: 10.561.500;
  12. onder hoofdbudgethouder 013 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "2.359.800" vervangen door: 2.788.600;
  13. onder hoofdbudgethouder 013 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "1.871.200" vervangen door: 1.811.200;
  14. onder hoofdbudgethouder 016 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "1.897.400" vervangen door: 1.941.000;
  15. onder hoofdbudgethouder 017 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "1.461.500" vervangen door: 1.500.500;
  16. voor hoofdbudgethouder 019 wordt een nieuwe hoofdbudgethouder 018 post 4300 "Goederen en diensten" ingevoegd met het bedrag: 75.000;
  17. onder hoofdbudgethouder 019 komt post 4100 "Personeel" met het bedrag "156.800" te vervallen;
  18. onder hoofdbudgethouder 019 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "1.172.000" vervangen door: 1.292.000;
  19. onder hoofdbudgethouder 019 post 4700 "Bijdragen & afschrijvingen" wordt het bedrag "17.258.200" vervangen door: 17.058.200;

- b. onder het hoofdstuk Ruimtelijke Ontwikkeling, Infrastructuur en Integratie:
  - 1. onder hoofdbudgethouder 020 post 4300 “Goederen en diensten” wordt het bedrag “2.653.000” vervangen door: 3.058.000;
  - 2. onder hoofdbudgethouder 035 komt post 4600 “Subsidies” met het bedrag “2.959.100” te vervallen;
  
- c. onder het hoofdstuk Toerisme, Transport, Primaire Sector en Cultuur:
  - 1. onder hoofdbudgethouder 038 post 4100 “Personeel” wordt het bedrag “2.202.700” vervangen door: 2.348.900;
  - 2. onder hoofdbudgethouder 038 post 4200 “Werkgeversbijdragen” wordt het bedrag “472.300” vervangen door: 499.100;
  - 3. onder hoofdbudgethouder 122 post 4100 “Personeel” wordt het bedrag “3.874.500” vervangen door: 3.826.100;
  - 4. onder hoofdbudgethouder 122 post 4200 “Werkgeversbijdragen” wordt het bedrag “1.092.700” vervangen door: 992.700;
  - 5. onder hoofdbudgethouder 123 post 4100 “Personeel” wordt het bedrag “956.100” vervangen door: 855.600;
  - 6. onder hoofdbudgethouder 123 post 4200 “Werkgeversbijdragen” wordt het bedrag “237.400” vervangen door: 212.400;
  - 7. onder hoofdbudgethouder 123 post 4300 “Goederen en diensten” wordt het bedrag “135.300” vervangen door: 250.800;
  - 8. onder hoofdbudgethouder 125 post 4600 “Subsidies” wordt het bedrag “7.596.000” vervangen door: 10.096.000;
  - 9. onder hoofdbudgethouder 140 post 4100 “Personeel” wordt het bedrag “2.545.900” vervangen door: 2.421.300;
  - 10. onder hoofdbudgethouder 140 post 4200 “Werkgeversbijdragen” wordt het bedrag “696.200” vervangen door:

667.500;

11. onder hoofdbudgethouder 180 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "4.375.900" vervangen door: 4.701.700;
  12. onder hoofdbudgethouder 180 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "1.142.700" vervangen door: 1.228.300;
  13. onder hoofdbudgethouder 180 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "1.280.700" vervangen door: 1.457.700;
  14. onder hoofdbudgethouder 180 post 4600 "Subsidies" wordt het bedrag "3.049.600" vervangen door: 3.299.600;
- d. onder het hoofdstuk Economische Zaken, Communicatie, Energie en Milieu:
1. onder hoofdbudgethouder 126 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "2.551.000" vervangen door: 2.868.000;
  2. onder hoofdbudgethouder 129 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "1.009.700" vervangen door: 1.084.700;
  3. onder hoofdbudgethouder 150 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "2.450.700" vervangen door: 2.550.700;
  4. onder hoofdbudgethouder 151 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "2.568.400" vervangen door: 2.423.400;
  5. onder hoofdbudgethouder 176 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "160.400" vervangen door: 175.400;
  6. onder hoofdbudgethouder 185 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "497.200" vervangen door: 82.200;
  7. onder hoofdbudgethouder 185 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "149.200" vervangen door: 14.200;
  8. onder hoofdbudgethouder 185 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "6.674.500" vervangen door: 7.049.500;

- e. onder het hoofdstuk Volksgezondheid, Ouderenzorg en Sport:
1. onder hoofdbudgethouder 058 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "1.516.700" vervangen door: 1.478.400;
  2. onder hoofdbudgethouder 060 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "9.949.400" vervangen door: 9.951.600;
  3. onder hoofdbudgethouder 060 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "2.475.300" vervangen door: 2.698.500;
  4. onder hoofdbudgethouder 060 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "2.669.600" vervangen door: 2.569.600;
  5. onder hoofdbudgethouder 061 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "4.503.300" vervangen door: 4.623.800;
  6. onder hoofdbudgethouder 061 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "1.247.800" vervangen door: 1.319.100;
  7. onder hoofdbudgethouder 061 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "759.600" vervangen door: 859.600;
  8. onder hoofdbudgethouder 064 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "2.229.300" vervangen door: 2.544.400;
  9. onder hoofdbudgethouder 064 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "542.300" vervangen door: 657.000;
  10. onder hoofdbudgethouder 064 post 4600 "Subsidies" wordt het bedrag "2.183.700" vervangen door: 2.388.700;
  11. onder hoofdbudgethouder 066 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "6.903.500" vervangen door: 8.003.500;
  12. onder hoofdbudgethouder 066 post 4700 "Bijdragen en afschrijvingen" wordt het bedrag "57.018.100" vervangen door: 64.518.100;
  13. onder hoofdbudgethouder 118 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "682.100" vervangen door: 654.900;

- 
14. onder hoofdbudgethouder 118 post 4200 “Werkgeversbijdragen” wordt het bedrag “192.300” vervangen door: 185.500;
- f. onder het hoofdstuk Sociale Zaken, Jeugd en Arbeid:
1. onder hoofdbudgethouder 136 post 4100 “Personeel” wordt het bedrag “1.305.900” vervangen door: 1.445.000;
  2. onder hoofdbudgethouder 136 post 4200 “Werkgeversbijdragen” wordt het bedrag “246.800” vervangen door: 265.100;
  3. onder hoofdbudgethouder 136 post 4300 “Goederen en diensten” wordt het bedrag “366.600” vervangen door: 396.600;
  4. onder hoofdbudgethouder 137 post 4100 “Personeel” wordt het bedrag “5.998.200” vervangen door: 5.795.300;
  5. onder hoofdbudgethouder 137 post 4200 “Werkgeversbijdragen” wordt het bedrag “1.561.000” vervangen door: 1.618.900;
  6. onder hoofdbudgethouder 138 post 4100 “Personeel” wordt het bedrag “7.009.600” vervangen door: 6.977.700;
  7. onder hoofdbudgethouder 138 post 4200 “Werkgeversbijdragen” wordt het bedrag “1.923.900” vervangen door: 2.034.700;
  8. onder hoofdbudgethouder 138 post 4300 “Goederen en diensten” wordt het bedrag “1.244.100” vervangen door: 1.557.800;
  9. onder hoofdbudgethouder 138 post 4600 “Subsidies” wordt het bedrag “16.537.100” vervangen door: 17.400.500;
  10. onder hoofdbudgethouder 138 post 4619 “Overdrachten binnenland” wordt het bedrag “26.103.400” vervangen door: 24.805.000;
- g. onder het hoofdstuk Onderwijs en Gezin:
1. onder hoofdbudgethouder 067 post 4100 “Personeel” wordt



- 
- het bedrag "2.200.800" vervangen door: 2.306.800;
2. onder hoofdbudgethouder 067 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "435.400" vervangen door: 480.400;
  3. onder hoofdbudgethouder 067 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "848.900" vervangen door: 768.400;
  4. onder hoofdbudgethouder 068 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "12.877.900" vervangen door: 13.237.900;
  5. onder hoofdbudgethouder 068 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "3.599.300" vervangen door: 3.669.300;
  6. onder hoofdbudgethouder 068 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "5.232.400" vervangen door: 4.662.500;
  7. onder hoofdbudgethouder 070 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "3.608.300" vervangen door: 3.458.300;
  8. onder hoofdbudgethouder 071 post 4600 "Subsidies" wordt het bedrag "11.520.000" vervangen door: 11.684.000;
  9. onder hoofdbudgethouder 072 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "14.552.000" vervangen door: 14.527.000;
  10. onder hoofdbudgethouder 072 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "3.998.600" vervangen door: 3.873.600;
  11. onder hoofdbudgethouder 073 post 4600 "Subsidies" wordt het bedrag "41.873.400" vervangen door: 42.223.400;
  12. onder hoofdbudgethouder 074 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "9.867.200" vervangen door: 9.917.200;
  13. onder hoofdbudgethouder 074 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "326.200" vervangen door: 1.016.100;
  14. onder hoofdbudgethouder 075 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "445.800" vervangen door: 395.800;
  15. onder hoofdbudgethouder 076 post 4100 "Personeel" wordt

- het bedrag "10.631.900" vervangen door: 10.231.900;
16. onder hoofdbudgethouder 076 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "757.600" vervangen door: 767.600;
  17. onder hoofdbudgethouder 077 post 4600 "Subsidies" wordt het bedrag "20.789.300" vervangen door: 21.139.300;
  18. onder hoofdbudgethouder 078 post 4600 "Subsidies" wordt het bedrag "16.231.900" vervangen door: 15.906.900;
  19. onder hoofdbudgethouder 079 post 4600 "Subsidies" wordt het bedrag "20.250.000" vervangen door: 19.500.000;
  20. onder hoofdbudgethouder 084 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "1.867.800" vervangen door: 1.927.800;
  21. onder hoofdbudgethouder 084 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "341.500" vervangen door: 356.500;
  22. onder hoofdbudgethouder 085 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "841.500" vervangen door: 966.500;
  23. onder hoofdbudgethouder 085 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "106.400" vervangen door: 116.400;
  24. onder hoofdbudgethouder 085 post 4600 "Subsidies" wordt het bedrag "2.135.500" vervangen door: 2.225.500;
  25. onder hoofdbudgethouder 086 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "15.606.300" vervangen door: 15.706.300;
  26. onder hoofdbudgethouder 086 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "4.310.500" vervangen door: 4.360.500;
  27. onder hoofdbudgethouder 086 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "1.771.800" vervangen door: 1.796.800;
  28. onder hoofdbudgethouder 090 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "6.600.000" vervangen door: 6.400.000;
  29. onder hoofdbudgethouder 090 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "1.621.500" vervangen door:

- 1.731.500;
30. onder hoofdbudgethouder 090 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "523.900" vervangen door: 598.900;
  31. onder hoofdbudgethouder 091 post 4600 "Subsidies" wordt het bedrag "11.144.600" vervangen door: 11.742.700;
  32. onder hoofdbudgethouder 092 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "145.000" vervangen door: 470.000;
  33. onder hoofdbudgethouder 092 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "7.672.100" vervangen door: 8.002.600;
  34. onder hoofdbudgethouder 094 post 4600 "Subsidies" wordt het bedrag "5.665.200" vervangen door: 4.815.200;
  35. onder hoofdbudgethouder 096 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "1.569.500" vervangen door: 379.500;
  36. onder hoofdbudgethouder 096 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "69.900" vervangen door: 104.900;
  37. onder hoofdbudgethouder 096 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "252.900" vervangen door: 392.900;
  38. onder hoofdbudgethouder 149 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "4.241.000" vervangen door: 4.391.000;
  39. onder hoofdbudgethouder 149 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "1.257.900" vervangen door: 1.267.900;
- h. onder het hoofdstuk Justitie:
1. onder hoofdbudgethouder 188 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "2.254.000" vervangen door: 2.154.000;
  2. onder hoofdbudgethouder 188 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "1.946.800" vervangen door: 1.846.800;

3. onder hoofdbudgethouder 189 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "62.103.500" vervangen door: 65.808.800;
4. onder hoofdbudgethouder 189 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "15.566.200" vervangen door: 14.866.200;
5. onder hoofdbudgethouder 190 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "9.560.800" vervangen door: 10.590.800;
6. onder hoofdbudgethouder 191 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "11.121.300" vervangen door: 13.171.300;
7. onder hoofdbudgethouder 191 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "3.505.100" vervangen door: 3.775.100;
8. onder hoofdbudgethouder 192 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "6.528.400" vervangen door: 6.788.400;
9. onder hoofdbudgethouder 192 post 4619 "Overdrachten binnenland" wordt het bedrag "600.000" vervangen door: 2.400.000;
10. onder hoofdbudgethouder 192 post 4629 "Overdrachten buitenland" wordt het bedrag "54.000" vervangen door: 68.400;
11. onder hoofdbudgethouder 194 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "6.940.000" vervangen door: 7.370.000;
12. onder hoofdbudgethouder 194 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "1.703.200" vervangen door: 1.488.200;
13. onder hoofdbudgethouder 194 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "1.423.800" vervangen door: 1.483.800;
14. onder hoofdbudgethouder 195 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "5.303.900" vervangen door: 5.663.900;
15. onder hoofdbudgethouder 195 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "1.518.800" vervangen door: 1.565.800;

- i. onder het hoofdstuk Financiën en Overheidsorganisatie:
  - 1. onder hoofdbudgethouder 098 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "5.823.100" vervangen door: 5.943.100;
  - 2. onder hoofdbudgethouder 098 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "2.861.800" vervangen door: 2.741.800;
  - 3. onder hoofdbudgethouder 101 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "31.719.200" vervangen door: 31.019.200;
  - 4. onder hoofdbudgethouder 101 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "10.944.500" vervangen door: 11.644.500;
  - 5. onder hoofdbudgethouder 104 post 4530 "Rente LV & VV" wordt het bedrag "209.424.000" vervangen door: 215.404.000;
  - 6. onder hoofdbudgethouder 108 post 4619 "Overdrachten binnenland" wordt het bedrag "80.405.000" vervangen door: 92.005.000;

2°. in het onderdeel Middelen:

- a. onder het hoofdstuk Algemene Zaken, Wetenschap, Innovatie en Duurzame Ontwikkeling:
  - 1. onder hoofdbudgethouder 013 post 8700 "Niet-belastingopbrengsten" wordt het bedrag "8.714.200" vervangen door: 9.974.700;
  - 2. na hoofdbudgethouder 017 wordt een nieuwe hoofdbudgethouder 018 post 8700 "Niet-belastingopbrengsten" ingevoegd met het bedrag: 121.600;
- b. onder het hoofdstuk Ruimtelijke Ontwikkeling, Infrastructuur en Integratie:
  - 1. onder hoofdbudgethouder 035 post 8700 "Niet-belastingopbrengsten" wordt het bedrag "26.528.900" vervangen door: 22.528.900;
  - 2. na hoofdbudgethouder 036 wordt een nieuwe hoofdbud-

gethouder 037 post 8400 "Rechten, boeten & overig" ingevoegd met het bedrag: 405.000;

- c. onder het hoofdstuk Toerisme, Transport, Primaire sector en Cultuur:
  - 1. onder hoofdbudgethouder 048 post 8400 "Rechten, boeten & overig" wordt het bedrag "4.500.000" vervangen door: 6.116.000;
  - 2. onder hoofdbudgethouder 048 post 8700 "Niet-belastingopbrengsten" wordt het bedrag "12.500.000" vervangen door: 18.000.000;
  
- d. onder het hoofdstuk Economische Zaken, Communicatie, Energie en Milieu:
  - 1. onder hoofdbudgethouder 184 post 8700 "Niet-belastingopbrengsten" wordt het bedrag "3.500.000" vervangen door: 11.500.000;
  - 2. na hoofdbudgethouder 184 wordt een nieuwe hoofdbudgethouder 185 post 8700 "Niet-belastingopbrengsten" ingevoegd met het bedrag: 3.000.000;
  
- e. onder het hoofdstuk Volksgezondheid, Ouderenzorg en Sport:
  - 1. onder hoofdbudgethouder 060 post 8300 "Retributies, leges en rechten" wordt het bedrag "7.267.900" vervangen door: 109.000;
  - 2. onder hoofdbudgethouder 060 post 8400 "Rechten, boeten en overig" wordt het bedrag "2.200.000" vervangen door: 7.700.000;
  - 3. onder hoofdbudgethouder 060 komt post 8810 "Landsbedrijven en fondsen" met het bedrag "17.000" te vervallen;
  
- f.
  - 1. na hoofdbudgethouder 092 wordt een nieuwe hoofdbudgethouder 096 post 8700 "Niet-belastingopbrengsten" in-

gevoegd met het bedrag: 398.100;

- g. onder het hoofdstuk Justitie:
  - 1. na hoofdbudgethouder 190 wordt een nieuwe hoofdbudgethouder 191 post 8400 “Rechten, boeten en overig” ingevoegd met het bedrag: 378.000;
  - 2. onder hoofdbudgethouder 192 post 8400 “Rechten, boeten en overig” wordt het bedrag “3.200.000” vervangen door: 5.315.000;
  
- h. onder het hoofdstuk Financiën en Overheidsorganisatie:
  - 1. onder hoofdbudgethouder 101 post 8100 “Directe belastingen” wordt het bedrag “573.700.000” vervangen door: 578.200.000;
  - 2. onder hoofdbudgethouder 104 post 8500 “Rente” wordt het bedrag “591.000” vervangen door: 421.000;
  - 3. onder hoofdbudgethouder 104 wordt na post 8500 een nieuwe post 8810 “Landsbedrijven en fondsen” ingevoegd met het bedrag: 5.980.000;
  - 4. onder hoofdbudgethouder 104 post 8990 “Saldo expl. begroting” wordt het bedrag “92.724.200” vervangen door: 103.153.100;
  
- 3°. in het onderdeel Investerings en kapitaaluitgaven:
  - a. onder het hoofdstuk Algemene Zaken, Wetenschap, Innovatie en Duurzame Ontwikkeling:
    - 1. onder hoofdbudgethouder 019 post 6510 “Lokale vermogensoverdracht” wordt het bedrag “375.000” vervangen door: 575.000;
  
  - b. onder het hoofdstuk Ruimtelijke Ontwikkeling, Infrastructuur en Integratie:
    - 1. onder hoofdbudgethouder 037 post 6400 “Overheidsprojecten” wordt het bedrag “774.600” vervangen door:

8.574.600;

- c. onder het hoofdstuk Toerisme, Transport, Primaire sector en Cultuur:
  - 1. onder hoofdbudgethouder 048 post 6400 "Overheidsprojecten" wordt het bedrag "500.000" vervangen door: 800.000;
  
- d. onder het hoofdstuk Economische Zaken, Communicatie, Energie en Milieu:
  - 1. onder hoofdbudgethouder 185 post 6400 "Overheidsprojecten" wordt het bedrag "500.000" vervangen door: 600.000;
  
- e. onder het hoofdstuk Sociale Zaken, Jeugd en Arbeid:
  - 1. onder hoofdbudgethouder 142 post 6400 "Overheidsprojecten" wordt het bedrag "500.000" vervangen door: 400.000;
  
- f. onder het hoofdstuk Onderwijs en Gezin:
  - 1. onder hoofdbudgethouder 096 post 6400 "Overheidsprojecten" wordt het bedrag "500.000" vervangen door: 5.922.300;
  
- g. onder het hoofdstuk Justitie:
  - 189 voor hoofdbudgethouder 197 wordt een nieuwe hoofdbudgethouder post 6300 "Roerende goederen" ingevoegd met het bedrag: 950.000;
  - 190 voor hoofdbudgethouder 197 wordt een nieuwe hoofdbudgethouder post 6300 "Roerende goederen" ingevoegd met het bedrag: 2.500.000;
  
- g. onder het hoofdstuk Financiën en Overheidsorganisatie:
  - 1. onder hoofdbudgethouder 104 post 6981 "Exploitatietekort" wordt het bedrag "92.724.200" vervangen door:



103.153.100;

2. onder hoofdbudgethouder 108 post 6400 “Overheidsprojecten” wordt het bedrag “500.000” vervangen door: 1.516.000;

4°. in het onderdeel Financieringsmiddelen:

- a. na het hoofdstuk Ruimtelijke Ontwikkeling, Infrastructuur & Integratie wordt een nieuw hoofdstuk “Onderwijs en Gezin” met hoofdbudgethouder 096 post 7500 “Kapitaalontvangsten” ingevoegd met het bedrag: 3.552.300;
- b. onder het hoofdstuk Financiën en Overheidsorganisatie:
  1. onder hoofdbudgethouder 104 wordt voor post 7601 een nieuwe post 7500 “Kapitaalontvangsten” ingevoegd met het bedrag: 27.000.000;
  2. onder hoofdbudgethouder 104 post 7601 “Lokale kredietaflossing” wordt het bedrag “2.471.000” vervangen door: 1.235.900;
  3. onder hoofdbudgethouder 104 post 7730 “Financiering LV & VV” wordt het bedrag “385.226.100” vervangen door: 380.026.100;
  4. onder hoofdbudgethouder 104 wordt na post 7730 een nieuwe post 7760 “Reserves” ingevoegd met het bedrag : 4.500.000.

## Artikel II

De Landsverordening van 15 december 2015 tot vaststelling van de begroting van de Staten van Aruba voor het dienstjaar 2016 (AB 2016 no. 6) wordt als volgt gewijzigd;

Artikel I wordt als volgt gewijzigd:

A in het Hoofdstuk I Kosten en middelen:

- 1°. - in het onderdeel "Kosten", wordt het bedrag "12.679.400" vervangen door: 12.479.400;
- 2°. - in het onderdeel "bijdrage Land", wordt het bedrag "12.438.800" vervangen door: 12.238.800.

B in het Hoofdstuk II Investerings

- 1°. - in het onderdeel "Investerings", wordt het bedrag "375.000" vervangen door: 575.000;
- 2°. - in het onderdeel "bijdrage Land", wordt het bedrag "375.000" vervangen door: 575.000.

Artikel III

Deze landsverordening treedt in werking met ingang van de dag na die van haar plaatsing in het Afkondigingsblad van Aruba.

Gegeven te Oranjestad, 22 december 2016  
F.J. Refunjol

De minister van Algemene Zaken, Wetenschap,  
Innovatie en Duurzame Ontwikkeling,  
M.G. Eman

De minister van Ruimtelijke Ontwikkeling,  
Infrastructuur en Integratie a.i.,  
C.A. Schwengle

De minister van Toerisme, Transport,  
Primaire Sector en Cultuur,  
M.E. de Meza

De minister van Economische Zaken, Communicatie,  
Energie en Milieu,  
R.A. Arends

De minister van Volksgezondheid, Ouderenzorg en Sport,  
C.A. Schwengle

De minister van Sociale Zaken, Jeugd en Arbeid,  
P.F.T. Croes

De minister van Onderwijs en Gezin,  
M.J. Hooyboer-Winklaar

De minister van Justitie,  
A.L. Dowers

De minister van Financiën en Overheidsorganisatie,  
A.R. Bermudez